222  diário oficial Nº 34.751 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria Nº 499, de 26 de oUtUBro de 2021 -
diária ao(à) colaborador(a) fEliPPE fErrEira lEVY, Gerente de divisão /
divisão de infovias digitais, matrícula 73394, 27/10/2021 a 30/10/2021,
à Belém-Pa/Macapá/Belém-Pa, para apoio local para ativação de sistema
dWdM iSolUX no trecho de Macapá x Monte dourado. ordenador: MarcoS
aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da
informação e comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 721578
..

secretaria de estado
de esPorte e LaZer

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 383/2021-seeL
o SEcrETário dE ESTado dE ESPorTE E laZEr no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela lei nº 6.879 de 29 de julho de
2006, publicadas no doE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da lei 8.666/2003, rESolVE:
i – designar a servidora (a) roSE laNY fErNaNdES coSTa, MaTrÍcUla
57213060/2 para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada com
o SiNdicaTo rUral dE caSTaNHal, cNPJ Nº 04.552.626/0001-61 referente
à lavratura de Termo de fomento para a realização da 2ª corrida da EXPofac.
Belém, 26 de outubro de 2021.
NiVaN SETUBal NoroNHa
Secretário de Estado de Esporte e lazer.

Protocolo: 721602
..

adMissÃo de serVidor
.

eXtrato do terMo de FoMeNto: 56/2021
eXercÍcio: 2021
Processo N°: 2021/881157
daTa dE raTificaÇÃo: 27/10/2021
oBJETo:o PrESENTE TErMo dE foMENTo, dEcorrENTE da iNEXiGi-
BilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico 56/2021 TEM Por oBJETo a cE-
lEBraÇÃo dE ParcEria aTraVÉS dE TErMo dE foMENTo Para o dE-
SENVolViMENTo do MMa GradUaÇÃo, dESENVolViMENTo Social E
EcoNÔMico PEla PráTica daS ModalidadES BáSicaS do MMa: JiU
JiTSU, MUaY THai E lUTa liVrE.
fUNdaMENTo lEGal: lei federal n° 13.019/14 arTiGo 31, ii e demais
legislações aplicáveis.
ViGÊNcia: 09/11/2021 a 09/01/2022.
oSc: fEdEraÇÃo ParaENSE dE MiXEd MarTial arTS - fPaMMa, cNPJ
Nº 20.220.964/0001-52
doTaÇÃo orÇaMENTária:
funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
fonte de recursos: 0101000000;
Elemento de despesa: 335041
ação: 270717
Pi: 21dEMP00352
Valor: r$ 50.000,00
daTa da aSSiNaTUra: 27/10/2021.
ordENador rESPoNSáVEl: NiVaN SETUBal NoroNHa

Protocolo: 722062
.

diÁria
.

Portaria Nº. 382/2021-seeL, de 26 de oUtUBro de 2021.
coNcEdEr, 5 e ½ diárias a servidora iSa SiMEi SoarES da SilVa, ma-
trícula n° 55586173/6, para deslocamento ao município de Salinópolis no
período de 29/10 a 03/11/2021 com objetivo de participar do evento deno-
minado ação na praia 2021.ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 721768
Portaria Nº. 381/2021-seeL, de 26 de oUtUBro de 2021.
coNcEdEr, 5 e ½ diárias ao servidor NiVaN SETUBal NoroNHa, ma-
trícula n° 5833841/2, para deslocamento ao município de Salinópolis no
período de 29/10 a 03/11/2021 com objetivo de participar do evento de-
nominado ação na praia 2021.ordenador: Vitor augusto da Silva Borges.

Protocolo: 721766
.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato do terMo de FoMeNto: 54/2021
eXercÍcio: 2021
Processo N°: 2021/905954
daTa dE raTificaÇÃo: 26/10/2021
oBJETo: o PrESENTE TErMo dE foMENTo, dEcorrENTE da iNEXiGi-
BilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico 54/2021 TEM Por oBJETo a cElE-
BraÇÃo dE ParcEria aTraVÉS dE TErMo dE foMENTo Para
a rEaliZaÇÃo da 2ª corrida da EXPofac.
fUNdaMENTo lEGal: lei federal n° 13.019/14 arTiGo 31, ii e demais
legislações aplicáveis.
ViGÊNcia: 26/10/2021 a 26/12/2021.
oSc: SiNdicaTo rUral dE caSTaNHal, cNPJ Nº 04.552.626/0001-61.
doTaÇÃo orÇaMENTária:
funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c;
fonte de recursos: 0145000000

Elemento de despesa: 335041;
ação: 234977
Pi: 2080008796c.
Valor: r$ 30.000,00 (trinta mil reais).
daTa da aSSiNaTUra: 26/10/2021.
ordENador rESPoNSáVEl: NiVaN SETUBal NoroNHa

Protocolo: 721599
eXtrato da iNeXiGiBiLidade de cHaMaMeNto PÚBLico Nº
54/2021
eXercÍcio: 2021
Processo N°: 2021/905954
daTa dE raTificaÇÃo: 26/10/2021
oBJETo: o PrESENTE TErMo dE foMENTo, dEcorrENTE da iNEXiGi-
BilidadE dE cHaMaMENTo PÚBlico 54/2021 TEM Por oBJETo a cElE-
BraÇÃo dE ParcEria aTraVÉS dE TErMo dE foMENTo Para a rEali-
ZaÇÃo da 2ª corrida da EXPofac.
fUNdaMENTo lEGal: lei federal n° 13.019/14 arTiGo 31, ii e demais
legislações aplicáveis.
Valor: r$ 30.000,00 (trinta mil reais).
considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SEcrETário dE
ESTado dE ESPorTE E laZEr, NiVaN SETUBal NoroNHa, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a inexigibilidade de chamamento Público
Nº 54/2021, nos termos do art. 31, ii da lei federal n° 13.019/2014 vi-
sando firmar parceria com o SINDICATO RURAL DE CASTANHAL, CNPJ Nº
04.552.626/0001-61.

Protocolo: 721598
JUstiFicatiVa
coNVÊNio Nº. 007/2021 seeL
Processo adMiNistratiVo N° 2021/916969
Considerando que o objeto atende à finalidade institucional desta Administração;
Considerando que o presente instrumento tem por finalidade a transfe-
rência voluntária de recurso para construção de Quadra Poliesportiva no
conjunto Japiim solicitada pela demanda governamental proposta pela
PrEfEiTUra MUNiciPal dE caSTaNHal/Pa, que ocorrerá na cidade de
Soure na datas de 27 de outubro 2021 e 27 de abril de 2021.
considerando que a Prefeitura retro mencionada está em dia com suas
obrigações tributárias, econômicas e que foi comprovada a capacidade téc-
nica e gerencial para promover o evento, conforme documentos anexos.
considerando as atribuições que me são conferidas pela lei n° 6.215 de 28
de abril de 1999, alterada pela lei n° 6.879, de 29 de junho de 2006, com
vistas à instrução processual instaurada, ante o exposto, dETErMiNo a
celebração do convênio junto à Prefeitura Municipal de castanhal/Pa, bem
como a publicação do extrato do instrumento no Diário Oficial do Estado
do Pará. lavrado a avença remeta-se os autos ao controle interno para
análise formal do procedimento.
NiVaN SETUBal NoroNHa
Secretário de Estado de Esporte e lazer

Protocolo: 721633
eXtrato do coNVÊNio Nº. 06/2021-seeL
Processo adMiNistratiVo N° 2021/917085
do oBJETo:
O presente instrumento tem por finalidade A REFORMA E AMPLIAÇÃO DE
QUadra PoliESPorTiVa do coNJUNTo BUriTiS EM caSTaNHal/Pa.
aSSiNaTUra: 26/10/2021
ViGÊNcia: 26/10/2021 a 26/04/2022
Valor: r$ 300.000,00 (Trezentos mil reais)
coNTraParTida: r$ 135.142,97 (cento e Trinta e cinco mil e cento e
quarenta e dois reais e noventa e sete centavos)
doTaÇÃo orÇaMENTária:
----
Valor: r$ 300.000,00
coNcEdENTE: SEcrETaria dE ESTado dE ESPorTE E laZEr – SEEl
cNPJ/Mf sob o nº 03.143.730/0001-30.
coNVENENTE:PrEfEiTUra MUNiciPal dE caSTaNHal cNPJ/Mf  sob o nº
05.121.991/0001-84.
ordENador dE dESPESa: por NiVaN SETUBal NoroNHa, brasileiro,
com rG nº 3501765 e cPf sob nº 262.310.932-04
SEcrETaria dE ESTado dE ESPorTE E laZEr.

Protocolo: 721621
Processo: 2021/917085
interessado: caMara doS dEPUTadoS
assunto: celebração de convênio
Belém, 26 de outubro de 2021.
JUSTificaTiVa
Considerando que o objeto atende à finalidade institucional desta Admi-
nistração;
Considerando que o presente instrumento tem por finalidade a transfe-
rência voluntária de recurso para a rEforMa E aMPliaÇÃo dE QUadra
PoliESPorTiVa do coNJUNTo BUriTiS EM caSTaNHal/Pa solicitada
pela demanda governamental proposta pela prefeitura de castanhal, que
ocorrerá na cidade de castanhal.
considerando que a Prefeitura retromencionada está em dia com suas obri-
gações tributárias, econômicas e que foi comprovada a capacidade técnica
e gerencial para promover o evento, conforme documentos anexos.
considerando as atribuições que me são conferidas pela lei n° 6.215 de
28 de abril de 1999, alterada pela lei n° 6.879, de 29 de junho de 2006,
com vistas à instrução processual instaurada, ante o exposto, dETErMiNo
a celebração do convênio junto à Prefeitura Municipal de castanhal, bem
como a publicação do extrato do instrumento no Diário Oficial do Estado
do Pará. lavrado a avença remeta-se os autos ao controle interno para
análise formal do procedimento

Protocolo: 721622